taus,

SOZOMENI HISTOR.

satis ingenuè confessus est, neque falsi quicquam dixisse,
neque ullam rem terrenam concupuisse: sed tamen quæ
Deo posceret, cōsecutum omnia, & à sancto angelo magi-
stro omne virtutis genus didicisse. Sed de monachis Ae-
gypti sint hæc quidem hactenus à nobis cōmemorata. Iam
verò etiam Palæstina ab Aegyptiis edocta, par vītæ mona-
sticæ genus ingressa fuerat. Quo quidem tempore sanctus
Hilarion ibi percelebris fuit: huic patria erat pagus nomi-
ne Thanatha, ab australi parte Gazæ situs prope torrentem,
quem indigenæ pagi nomine nuncupant, in mare illaben-
tem. Is grammatici cuiusdā scholā Alexandriae frequētans,
in solitudinē quò videret Antoniū, profectus est. In cuius
colloquiū & congressum cum venisset, decreuit monastico
vivendi generi se similiter dicare. Cum autem esset aliquā-
tis per ibi cōmemoratus, in patriam reuertit. Nam non da-
batur ei facultas illic ex animi sententia acquiescendi, pro-
pterea, quod multi indies ad Antonium accederent. Vbi
verò parentes repperit mortuos, fortunas suas fratribus
& viris opis indigentibus distribuit. Ac cum nihil sibi om-
nino reliquisset, propter mare in loco deserto, qui aberat à
 pago, in quo natus erat, circiter viginti stadia, tempus æta-
tis degit. Habitauit autem in parua quadam domo, ex late-
re, storea, & confractis tegulis constructa: cuius latitudo, al-
titudo, & longitudo ea fuit, ut cum staret, caput inclinare,
cum iaceret, pedes contrahere cogeretur. Omnino enim se
ad ærumnarum tolerantiam, & ad mollitic vincendam af-
suefecit. Deniq; continentia modesta ac secura, eoru quo
nos norimus, nemini secundus: quippe contra inediam, si-
tim, frigus, æstum, contra alias etiam perturbationes, cōtra
illecebras quasque corpus & animum titillantes animo vi-
rili certauit. Erat spectatus moribus, oratione grauis, & in
sacris literis exquisitè eruditus. Postremò adeo Deo cha-
rus, ut ad sepulchrum eius etiamnum complures tum mor-
bis vexati, tum exagitati dæmonibus curentur: atq; id fit nō
apud Palæstinos modò, vbi iam sepultus est, verùm etiam,
quod summè mirandum videtur, apud Cyprios, vbi ante
sepultus fuerat. Nam dū in Cypro versabatur, forte obiit
mortem: ex cuius insulæ indigenis tumulo conditus est, &
magno in honore & veneratione habitus. Postea verò He-
sychas

sychas discipulus eius facile illustrissimus, reliquias illius
 clam abreptas deportauit in Palæstinam, inque suo mona-
 stero sepeluit. Ex quo tempore dies festus maxima homi-
 num frequentia & summo splendore quotannis ab indi-
 genis celebratus est. Nam Palæstinis in more positum est
 bonos ac pios viros, qui apud ipsos vixerint, eo honoris
 genere afficere: quod quidem erga Abrilium Anthedoni-
 um, Alexionem ex Bethagathone, & ex Asalea Alaphio-
 nem: viros eodem tempore, eodemque regnante imperato-
 re, monasticum viuendi genus tam pie tantaque animi ma-
 gnitudine excolentes, ut in urbibus & pagis illius regio-
 nis, superstitioni Gentilium admodum deditis, Christia-
 nam religionem magnopere amplificarent. Per idem tem-
 pus circiter Edessam Iulianus exquisitissimum genus dis-
 ciplinary monastice exercuit: qui velut corporis expers ta-
 lem vitæ institutionem ac modum fecutus est, ut carne ca-
 rere, & ex ossibus atque cute solum constare videretur: quæ
 causa fuit, cur Ephraim scriptor Syrus opus de eius vita
 contexuerit. Quinetiam Deus ipse hominum de illo con-
 firmauit opinionem: quandoquidem dedit ei facultatem
 tum ejiciendi dæmones, tum morbos cuiusque generis sa-
 nandi: quod quidem non medicamentis, sed precibus ab
 eo factitatum est. Eodem tempore illa imperij pars multis
 aliis quoque viris ecclesiasticis, qui se totos in severa vi-
 uendi disciplina ponebant, admodum floruit: ut pote in a-
 gro Edessenorum, in Abidenorum oppido, quod circa mo-
 tem Gangalium situm est: ex quorum numero fuere Daniel
 & Symeon, verum de monachis Syriae hæc quidem in præ-
 sentia dicta sint. Postea autem, diuina largiente gratia, de
 illis accuratius differimus. Apud Armenios vero, Paphla-
 gones, & Ponti incolas fertur Eustathium ecclesie Seba-
 stiae, quæ est urbs Armeniæ, episcopum, primum cœpisse
 vitam monasticam & austera illius institutionem colere,
 à cibis ad viuendum necessarijs, & à vestibus, quibus uti-
 dum est, abstinere: morum & vitæ accuratè traductæ autho-
 rem extitisse: adeo ut nonnulli constanter affirmant librū
 Basili magni Cappadocis, qui δοκιμή ικός, id est, de vi-
 ta ac disciplina monastica inscribitur, ab eo editum fuisse.
 Dicitur porro præ nimis exquisita disciplinæ norma ad ab-

I surdas

SOZOMENI HISTOR.

furdas obseruationes delapsus esse, easq; à legibus ecclesiasticis penitus discrepantes. Attamen sunt quidam, qui illum criminе eripiant, incusentq; nonnullos ex eius discipulis, quòd nuptias reprehendant, quòd in ædibus eorum qui matrimonium contraxerint, orare renuant. quòd presbyteros, qui habent uxores conténanter, quod diebus dominicis ieiunét, quòd in ædibus agat conuentus, quòd diuites omnino à regno dei exclusos pronuncient, quòd detestentur eos, qui carnibus vescútur, quòd tunicas & stolas cōmuniter quidē vſitatas induere nullo modo velint, sed peregrino & insueto vestitu vñatur, quòd deniq; aliaq; pluri ma innouare studeant. Vnde mulieres non pauca ad ductæ in fraudem, primum viros desetuerunt: deinde cum nō possent se tēperare à stupro, grauiter peccarūt. Nónul læ aut̄ pietatis simulatione caput tōdere, & contra q̄ dece-
ret sexū muliebrē virilē habitū induere. His de causis epi-
scopi finitimi Gágris, quæ est v̄bs primaria Paphlagonum, in vnum conuenerunt, & istis ecclesia catholica interdicūt,
nisi singula dogmata, quæ modò recensuimus, secundū de
creta cōciliij reiçiant. In quo concilio fama est Eustathiu declarasse se non pertinaciæ, sed piæ & seueræ disciplinæ
causa hæc introduxisse, & docuisse suos mutare habitū, &
non aliter atque reliquo sacerdotes passim incedere. Qui
quidē cùm vitam ita institueret, inter cōcionandū magnā
hominibus excitauit admirationē. Et tamē si verū dicere
volumus, in dicēdo neutiq; disertus erat (nā dicēdi artem
neutiquā exercuerat) sed ingenio plane admirabilis, & tā
aptus ad persuadendum, vt multos tum viros tum mulie-
res, qui in stuprū se totos effuderāt, ad temperantē & mo-
deratam vitam traduxerit. Porrò cōmemorant illū operam
sedulo dedisse, vt virū ac mulierē, qui secundū institutū ec-
clesię virginitatē professi fuerant, & tamen erant de cōgres-
su iter ipsos accusati, à mutua cōsuetudine auocaret. At cū
frustra labore suscepisset, vehemēter ingemuisse, dixisseq;
mulierē quandā q̄ legitimo matrimonio viro copula erat,
cū suas de castitate cōciones audiuisset, à cōsuetudine, qua
cōiugibus cū ppriis viris vti liceat se abstinuisse: at hos ne
faria inter se v̄sos cōiunctione, sua oratione nequaquam à
turpitudine abduci potuisse. Quare in ea orbis terræ par-
te exqui-

te exquisitum monasticæ disciplinæ genus tales habuisse authorem memorie proditum est. Thraeces autem, Illyrici, & cæteri Europæ incolæ, tametsi conuentus monachorum adhuc non haberent, tamen viris qui illud seuerum viuendi genus excolebant, non penitus caruerunt. Apud quos id temporis per celebris fuit Martinus, Saboriae, quod est oppidum Pannoniaæ, illustri genere natus: in armis & re militari cù magna gloria versatus, deniq; præfectus cohortis erat. Qui cum dei cultum omnibus rebus preponeret, seueram & monasticam vitæ rationem consecutus est. Primum apud Illyricos ætatem degit. Ac cum verâ fidé tueri propto animo contuleret, & quosdâ illius regionis episcopos Arij doctrinâ olere deprehedisset, insidijs appetitus, & saepe palâ verberibus cæsus, demum in exiliu pulsus est. Qui cum Medio Ianu venisset, solus vitâ agit. Inde etiam cù Auxentius illius urbis episcopus, qui erga fidem cœciliij Nicenij parum sano ac sincero animo affectus erat, ei paraslet infidias, se clam subduxit. Atq; ad aliquod temporis spatiū radicibus herbarum cōtentus, insulâ, quâ Gallinaria vocâ, incoluit. Est illa quidem insula parua, & ædificiorum expers in Tyrreno mari posita. Postea vero episcopus ecclesiaz Tarracenensis constitutus est. Vsq; eo item in miraculis edendis processit, ut mortuum excitasse credatur, aliaq; signa edidisse apostolorum signis nō inferiora. In eadē imperij parte Hilarium p. idem tempus vixisse accepimus, virū & vitæ institutiōe & doctrinæ p̄stantia planè diuinū: qui exilij Martini ppter veræ religionis studium se participē & velut sociū effecit. Sed de viris, qui illo tempore pietatis & ecclesiæ institutis obsecuti, sanctū & seuerum vitæ genus colebant, ista, vti à me literis prodita sunt, accepi. Erat tamē permulti alij, ijq; valde illustres, qui eodem tempore in ecclesiis magna cù laude vixerunt. In quoru numero facile primas tulere, Eusebius episcopus Emesæ, Titus Bostræ, Serapion Thmuætis episcopus, Basilius Ancyra, Eudoxius Germaniciæ, Cæsareæ Acacius, & Cyrilus, qui sedem Hierosolymitanam administravit. Monimenta autem doctrinæ suæ, quæ tum scripsere, tum post se reliquere, sunt multa fane & admodum memorabilia.

Iij De Dy-

S O Z O M E N I H I S T O R.

De Didymo caco & Aetio heretico.

C A P V T X I I I I .

SVB idē tēpus Didymus etiā scriptor ecclesiasticus magna gloria fuit, sacre scolae Alexandrinae, in qua sancta literae ac disciplinæ docebātur, præfectus. In cuius animo sapiētia cuiusq; modi habitauit: adeo ut nō poëtas solū & oratores, sed Astronomiā etiā, Geometriā, Arithmetiā, & philosophorū opinioneſ accuratē petcalluerit. Quorum rerū omniū cognitionē sola mente, & sensu audiendi consecutus est. Nā cū adhuc adolescentulus, elemēta primū discere aggredieretur, lumina amisit. Iam verò ut primū p̄bescere cœpit, literarū & doctrinæ cupiditate inflāmatus, eos, qui hæc docebāt, adiit, soloque auriū subsidio illorum disciplinā conbibit. Verū tantas in sapiētiæ studio fecit progressiones, ut etiā obscuras Mathematicoū præceptio-nes assecutus sit. Dicitur porrò linearū formas in tabula alius aliquanto incisas digitis attinguendo: quinetiā Syllabas, voces, & quæ deinceps doceri solent, cōprehensione mētis, crēbraq; auditione & rerū quas acceperat recordatione perdidicisse. Atque istud sanè nō vulgare erat minculū. Quinetiā multi fama illius cōmoti Alexandriā adētarunt, partim eū audituri, partim duntaxat visuri. Ariani autem, dū doctrinā concilij Nicæni constāter tueretur, nō parum exhibuit molestię. Nam facilē auditores in suā perduxit sententiam: quod quidem non vi verborū perficiens visus est, sed mira persuadendi ratione, dum vnumquęq; in rebus, quæ erant vocatæ in cōtrouersiā, velut sui judicē constitueret. Qui autem ecclesiæ erant catholicæ eū summo studio & benevolentia prosequebantur. Nam conuentus monachorū in Aegypto vitam degētiū, eum admodū cōmendarunt, & Antonius quoq; ille magnus: quē ferunt eodē tempore ad fidē Athanasij suo testimonio cōfirmandam ē solitudine Alexandriā profectū, ista Didymo dixisse: Non graue tibi, neq; molestū debet esse, Didyme, illi carere oculis, quorum lacertæ, mures, & alia minuta abiecta que animalia participia sunt, sed beatum & iucundum potius, quōd oculos habes similes Angelorū, quibus veit Deū contéplaris, & veram cognitionē exquisitē perspicis.

Pono

Porro autem apud Italos & illius partis imperij incolas Eusebius & Hilarius de quo supra dixi, propter singulariter patrum sermonis & eloquentiae praestantiam magna in laude fuerunt. Hilarius autem libros de fide etiam ab his, qui contrarium tuebatur fidei catholicae opinionem admodum commendatos esse praedicant. In eodem numero fuit Lucifer, quem haeresis cuiusdam suo nomine nuncupata inuentorem fuisse fama est. Eodem tempore Aetius quoque magnopere etiam ab illis qui fidei Catholicae aduersabantur, laudatus est: vir dialectice peritus, valdeque; ad ratiocinandum idoneus: in pugnis verborum satis exercitatus, eiique; vni rei operam reuera nauans. Tandem verò velut temeriter & incosulto de Deo differens, ~~theos~~, id est, impius, vel sine Deo nominatus est. Ferunt praeterea eum, cum medicinam Antiochiae, quae est urbs Syriae, primum exercebat, studioseque ecclesias frequentaret, & de sacris scripturis differeret, venisse in familiaritatem Galli Caesaris, qui tum magnam ducebat rationem verae religionis, & eos, quibus pietas curae fuit, amicè admodum & beneuelè complectebatur. Itaque verisimile est Actium, cum ob tales disputationes in amicitiam Galli intrasset, istud genus differendi diligenter excoluisse, quo maiore in gratia apud eum se poneret. Etenim dicitur Aristotelica etiam disciplina percurrisse, & magistros eiusdem Alexandriæ crebro adiisse. Itemque; praeter istos erat alij numero coplures in ecclesijs, qui cum ad docendum, tum ad differendum de sanctis literis idonei fuerunt. Verum oculi enumerare magni laboris est. Neque; cuiquam molestum videatur, quod quosdam eorum, quos percensui, cum errorum & sectarum vel authores fuerint, vel fautores, laudibus extulerim. Nam eos propter eloquentiam & dicendi facultatem, planè admirabiles fuisse equidem factores de doctrina autem viderint illi, penes quos est potestas de ea iudicandi. Nam illa neque scribere institui, neque; sunt accommodata historiae: cuius munus est vera narrare, nihilque; adiucere de suo. Quare quicunque eo tempore, ut ad nos perlatum est, vel Latini, vel Graeci sermonis periti, ob doctrinam & eloquentiam sunt maximam laudem & famam celebritatem consecuti, in eorum numerum, quos commemo- rauimus, sint a nobis relati.

SOZOMENI HISTOR.

De Santo Ephraim. CAPVT XV.

PER idem tēpus præter ceteros in magna laude vixisse,
& ecclesiā catholicā cum primis exornasse visus est E-
phraī Syrus: qui Nisibē natus, genus ex illius vrbis in-
digenis duxit. Hic disciplina monastica vité instituēs, cum
neq; à quoq; didicisset neq; expectaret, se talē euasurū, de-
repēte in linguaē Syriacā peritia tantū p̄fecit, vt summarū
philosophiæ p̄ceptionū intelligentiā adeptus sit, & nō so-
lū facilitate ac spléodore orationis, sed etiā sentētiarū crebni-
tate atq; sapiētiā Græcos scriptores facile p̄st̄atissimos
superarit. Nā istorū scripta si quis vel in Syriacā velit, vel
in aliā linguaē conuertere, & cōdimēta, vt ita dicā, Græcam
argutiarū adimere, statim deprehēdetur priorē venustatē a-
mississe. At verò in libris Ephraim idē minimè accidit. Nā
nō modò cū ei adhuc vita suppeditaret, verū hoc tēpore e-
tiā, eius scripta in Græcū sermonē vertūtur: atq; orationis
vīs, & elegatiā, nō multo inferior est ea, in qua primū edita
sunt, sed cū Græcus etiā illa Græcē legat, perinde ea admiratur,
atq; si Syrus esset, & Syriacē legeret. Quinetiā Basili-
us, qui Cæsareæ vrbis primariæ Cappadociaæ postea episco-
pus fuit, hūc hominē eruditioñis causa i primis admiratus
est, & summē laudauit. Quapropter Ephraī iure optimo mihi
videūt hoc laudis testimoniū prolatū ore Basiliū (quē om-
niū sui tēporis eloquētissimū fuisse inter omnes cōstat) ab
omnibus Græcis, qui tum propter doctrinā in magna ad-
miratione fuerunt, consecutus. Dicitur porrò tricies cen-
tenas miriades carminū, si oīa simul numérare velis, cōscrip-
fisse, eaq; haberi in manibus multorū, qui fuerunt eius dis-
cipuli, quique studiose illius doctrinā imitati sunt: quonū
illustriſſimi fuerunt Abbas, Zenobius, Abraham, Meras,
& Symeon, de quibus tū Syri, tum quotquot doctrinā Sy-
riacē diligenter operam nauant, magnopere gloriantur.
Pari ratione etiam Paulonam, Aranad, propter eloquentiā
laudant illi quidem: sed tamē eos à pia doctrina per errore
desciuisse memorant. Neq; equidem ignoro oīm quog;
similiter apud Ostroenos fuisse viros eloquentissimos, Bar-
desanem, authorē se ētē cuiusdam ipsius nomine appellat, &
Harmonium eius filium: quem dicunt Græcorū disci-
plinis educatum fuisse, ac primum patrī sermonē astrinx-

isse nu-

isſe numeris, & modis musicis, cantorūq; ecclībus tradidis-
ſe: ad quē modū etiā hoc tēpore canunt Syri, nō quōd car-
minibus ab Harmonio scriptis, ſed q̄ eodē genere cōcen-
tus & numerorū vtātur. Nā cū Harmonius neq; à paterna
hārefi, neq; ab opinionibus, quas philosophi Gentiles de
animo, de ortu corporis & interitu, & de regeneratione
tenent, omnino vacuus eſſet, cūq; ea, quæ ſcripferat, ad Ly-
ram cōpoſuſſet, & eadē opiniones ſuis ſcriptis admisſuſ-
ſet, Ephraim videns Syros & verborum elegantia, & nume-
roſis modis cōcentus mirè delinitos, atq; eo pacto ad ſimi-
liter cum Harmonio ſentiendum affuefactos, quāuis Græ-
cæ literaturæ eſſet expers, tamen in numeris versuum Har-
monij cōprehendēdiſ ſe attenē defixit, & ad modos carmi-
num eius, alia carmina doctrinæ ecclesiasticæ cōſentientia
cōpoſuit: cuius generis ſunt ea quidē, quæ hymnos diui-
nos & laudes virorū, qui vitā à perturbationibus aī vacuā
degebāt, cōplectunt. Ex quo qdē tēpore Syri modos ab E-
phraī fulos iuxta cōſentū Harmonij obſeruātes canūt. Quā-
tum igitur ingenio excelluerit, hinc facile coniectura capi
potest. Q uod aut̄ attinet ad institutionē vitæ, ſe bonis ope-
ribus, & exquifita viuendi disciplina nobilitauit, quietēq;
& tranquillitatē vehemēter amplexatus eſt. Grauis pterea
erat, & ſibi vſque eo ab hominū calūnijs cauebat, vt etiam
aspectum cuiusq; mulieris ſedulō vitarit. Nā fama eſt mu-
liarem quandā vita diſſolutam & moribus plane impuden-
tem, ſeu vt hominē tentaret ipſa, ſeu ab aliis mercede cōdu-
cta iſtud conare, quodā tēpore dedita opera ei ex aduerso
obuiam in angiporto prodiſſe, illūq; intentis oculis aſpex-
iſſe. Eū aut̄ acriter increpasse mulierē, iuſſiſſeq; vt terrā in-
tueretur. Mulierē verò respondiſſe: qui poſſum ipſa iſtud
facere, que nō ex terra ſed ex te edita ſum? Eſt enim aequi-
us, vt tu terra aſpičias, ex qua ortū habes: ipſa autem vt te
intuear, vnde procreata ſum. Itaq; Ephraim mulierē valde
admiratus, quod inter eos acciderat, libro quodam accura-
tē descriptiſt: quem librum, qui ſunt inter Syros diſerti, in
numerū librōrū illorū, qui ſunt accuratē ab eo elaborati,
referunt. Eſt etiam memoriæ prodiſum, illum quanquam
antea irā moderati non poterat, tamen ex eo tempore, quo
vitam monaſticam excolere cōperat, nunquam viſum eſſe

I iiiij à quo-

SOZOMENI HISTOR.

à quoquam ira incensum. Itaque cum multis diebus, ut sis
lebat, iejunasset, minister, qui obsonium ei deferebat, olli
fregit. Quem cum Ephraim videret pudore & metu per-
culsum, quin bono animo es, inquit, atque eamus ad obso-
nium quoniam illud ad nos non venit. Quare circiter olla
fragmēta accūbens, cenauit. Poirò aut q̄ strenuè inanē glo-
riam represserit, ex eo quod modō dicetur satis potest in-
telligi. Quodam tempore quidam ei ad episcopatum ge-
rendum suffragati, comprehendere hominē conantur, vi
ad locum in quo crearetur episcopus, deducerent. Quod
similis ut intellexit, in forum cursitat: atque incompositè in-
cedendo, vestem lacerando, & cibum palām capiendo, se fu-
rere monstrat. Vbi verò hi, qui eum comprehendenderant, illi
è mentis potestate exiuisse arbitrarentur, & appetitio, qua
ad eum constituendum episcopū ferebātur, restincta esset;
ille idoneum tempus nactus, clam aufugit, & tantisper lati-
tauit, dū alter eius loco creatus esset episcopus. Verū ista
de Ephraim dixisse contentus ero. De quo tametsi eiusdē
loci indigenæ & norunt multò plura, & commemorant,
tamen vnum solum præterea, quod ab eo non longè ante
mortem gestum est, quoniam mihi quidem videtur admō-
dum memorabile, hoc loco literis mandabo. Cum famae
vrbē Edessenorū iam longo tépore antè occupasset, Ephra-
im è domo, in qua monasticam degebat vitā, egressus, eos,
quibus suppeditabant facultates, grauiter incusauit: quod vi
delicet cùm minimè oporteret, tribules inopia rerum ne-
cessariarū confectos negligerent, diuitias suas studiose ser-
uarent, idque ad suum ipsorum damnum, & cruciatū ani-
mæ suæ, quam non modò diuitiis cuiusque generis, verū
etiam ipsi corpori, & aliis rebus omnibus præponendam si-
piente demonstrabat. Quam quidem illos pro nihilo du-
cere re ipsa plane ostendit. Illi igitur hominem & eius ver-
ba reueriti, dixere ad hunc modum: Nobis quidem opes
minimè curæ sunt, sed cui eas distribuendas cōmittamus,
admodum incerti sumus: præsertim cum omnes ferè luci
cupiditate ardeant, & hanc rem velut mercaturam ad quæ-
stum faciant. Tum Ephraim sciscitur ab illis: qualis, que-
so, ipse vobis video? Qui cum fidelem, spectatum admō-
dum & bonum virum, & talem esse, qualem opinio de eo
habita

habita ostendebat, cōsiderentur, vestrum, inquit, causa, hoc
quicquid est negotii mihi mea sponte sumo. Atque argen-
to ab illis accēpto, circiter leſtulos trecentos in publicis
porticibus constituit: & non eorum solum, quos fames in
morbum coniecerat, curam suscepit, verū etiam peregrini-
nos, & eos, qui egestate rerum ad vitam necessariarū coadi,
ex agris eō venerant, benignè tractauit. Vbi autem fames
extincta est, rediit in domum, in qua anteā x̄atā degerat.
Paucis vero post interpositis diebus, obiit mortem: qui
quanquā in ordine clericali ad diaconatum solum elatus
erat, tamen non minus omnium sermone ob virtutem cele-
bratus est, quam hi, qui propter sacerdotii dignitatem, insti-
tutionem bonae vitæ, & excellentem doctrinam in magna
admiratione fuerunt. Quare sint ista quidem tanquā indi-
cia quādam virtutis illius, quæ in Ephraim elucebat. Nam
de eo pro dignitate dicere, atq; omnino quo pacto ille, &
alij singuli, qui per idem tempus monasticæ disciplinæ se
dedebant, vitam & mores instituerent, & apud quos x̄atā
degeret, accuratè differere, scriptore sanè op⁹ est, qualis ille
ipse fuit. A me quidē certè tū propter doctrinæ tenuitatē,
tū propter ignorationē & virorum ipsorum, & rerum præ-
clarè ab illis gestarum, haud fieri posse video. Nam non-
nulli in solitudine delituerunt: alij in turbā ciuitatum vitā
degentes, se opinione hominum abiectos, & nihil à vulgo
differre ostenderunt: qui quāuis virtutē sedulò excoleret,
tamē veram sunt de se ementiti opinionē, quō minimē ab
aliis laudarētur. Nam dū ad bona futura, quibus recte facta
remunerant, aciem mentis acriter intenderet, testē suorū
operum Deum solum effecerunt. Gloriam autē, quæ ab ho-
minibus virtuti tribui solet, omnino pro nihilo putarunt.

*De statu rerum tunc temporis, & quod impera-
torum & archiepiscoporum mutuo consensu
Christi dogma amplificatum erat.*

CAPVT XVI.

Porrō cum præsides etiam ecclesiarum eo tempore virū
accuratè transigeret, & populi ab eiusmodi pastoribus
instituti, non sine causa se ad Christum sanctè colendū
studiose compararent, religio Christiana in dies singulos

I v creuit,

SOZOMENI HISTOR.

erevit, & propter ardens pietatis ac virtutis studium, atque adeo facta admirabilia ecclesiasticorum virorum sanctorum & piè viram degentium, Gentiles superstitionis præstigijs obsecratos attraxit ad se, atque traduxit. Istas res quoque auxere imperatores, qui nō minus studii in ecclesiis amplificandis, quām pater, posuerunt: clericis, liberis eorum, & familiis, eximios honores & immunitatem quoq; tribuerunt; atque non modò paternis suffragati sunt legibus, sed proprias etiā ac suas contra eos, qui simulachris immolare, eadē colere, aut ullū aliū ritum Gētilis religionis obseruare aggrederentur. Delubra item vbiq; vel in urbibus, vel in agris posita occludi mandarunt: quæ quidem distribuebat ecclesiis, quæ vel locis ipsis, vel eorum materia egere videbantur. Nam maxima ab illis suscepta cura est, ut ecclesiæ, quæ temporis diuturnitate ruinosæ essent, reficerentur: alij autem è primis iactis fundamentis magnificè ædificaretur: ex quarum numero fuit ecclesia Emesa, illustrissima illa quidem, & pulchritudine plane insignis. Quinetiam leges sanctiuerunt, ut nullus Iudeus seruum ex alia secta emeret. Quod si secus faceret, seruum publicum esse. Porro si quisq; circūcideretur, ut lex Iudeorum postular, capitis supplicio & bonorum amissione mulctari. Nam cum omnibus modis religionem augere studebant, huic rei etiā prouiderunt, ut nemo impunè eos, qui ex eo genere non essent, ad ritum Iudeorū attraherent, sed ut hi, qui spem in religione Christiana posuerant, in ecclesia continerentur. Nam religio Christiana maximè ex populo gentili crevit.

De opinione liberorum Constantini, & Homoisi, & Homoisi differētia, & unde effectū est, ut Constantius a recta fide diuerterit. C. A. P. XVII.

QVINETIAM isti imperatores de ipsa religione primò opinionem paternam tenuere. Nam ambo fidem cōcilij Nicæni approbarunt: in qua Constans quidem ad extremum vitæ diem perseuerauit. Constantius autem, etiā aliquandiu in ea persistit opinione, postea tamen voce CONSUBSTANTIALI reprehensa, de priore sententia depulsus est. Verum filium patri substantia similem confiteri non oīnino recusauit. Eusebius autem, & alij nōnulli episcopi

scopi, qui id téporis in oriente propter doctrinę & vitę pietę
institutæ præstantiam in magno honore habebantur, filium
patri consubstantialem dicere, & filium patri substantia si-
milē inter se, ut scimus, differre voluerunt. Nam hanc vocē
ὅμοιόσιον id est, **CONSUBSTANTIALE**, in corporibus
propriè intelligi: velut hominum, & cæterorum animaliū,
arborum, & plantarum, quæ ex simili substantia constant,
similemque ortum habent. At verò ὅμοιόσιον, id est,
SUBSTANTIA SIMILE, in rebus corporis expertibus, vt in
Deo, & angelis cerni: cum alterutra res per se secundū pro
priam substantiam ac suam intelligatur. Eiusmodi rationi-
bus etiam imperator Constantius de priore sententia de-
ductus est. Et cum in eadem opinione, vt i psc coniicio (si
modò sensum solum spectemus) cum patre & fratre esset,
verbū: tamen cum verbo commutās, pro **CONSUBSTAN-**
TIALI SIMILE SUBSTANTIA dixit. Nam hoc quidem
harum rerum interpretibus visum est: qui constantei affir-
marent istud nomen ad rem significandam multò exquisi-
tius esse: quod si quis aliter diceret, eum visum iri rem cor-
pore vacante pro corpore intelligere: quod quidē pleriq;
stultū existimarūt. Dixerūt enim ex rebus, quæ oculis cer-
nuntur, noīa ad res mēte sola pceptas exprimēdas sumēda es-
se: nihilq; esse in verbo periculi, si nō in sensu erratū esset.

Rursus de Homousio, & Ariminensi concilio, quo-
modo, vnde, & qua de causa connocatum est.

CAPVT XVIII.

NEC mirum sanè imperatori istud contigisse, cum per
multi etiam episcopi, qui fidei concilij Nicæni con-
sentiebant, hoc nomen sine contentione admisissēt:
qui quidem vtroque verbo, discrimine omni remoto, ad
vnā eandemque rem significandam vñi sunt. Quare mihi
quidem videtur illa oratio, quæ tam insolenter ab Ariani
iactata est, multū à veritate discrepare. Aiūt enim post cōci-
lium Nicæni cōplures episcopos, ex quorū numero fuere
Eusebius & Theognis, renuisse deinceps, filiū patri cōsub-
stantiale dicere: Cōstantinumque ea re grauiter commo-
tum, exilio eos addixisse. At cum somnium, aut, vt i psc
predicant, vera visio sorori imperatoris diuininitus ob-
bla-

SOZOMENI HISTOR.

oblata esset, quod isti episcopi recte de Deo sentiret, quodq; iniustè in exiliū missi essent, imperatorē inde eos reuocasse: sciscitatumque ab illis esse, quid causæ esset, cur à decreto Concilij Nicaenī dissentirent, idq; cum ipsi formulae fideli in eo Concilio editæ essent facti participes: eos autem respondisse, quod neutquam ex animo ei essensi fuissent, sed quod vererentur, ne ille, vt erat verisimile, contentio nem de hac re suscep̄tam improbans, à religione Christiana velut ambigua & plena controuersiæ ad Gentilium superstitutionem se transferret, & ecclesiā, quoniā nuper fidem Christi receperat, & adhuc lauacro minimè tintitus erat baptismatis, persequi inciperet. Qua audita satisfactiōe, feruit Constantī veniam illis tribuisse: prouidisseque ut aliud rursus conciliū cogeretur. At verò dū ista institueret, morte antē occupatū, quām posset ea perficere: ac propterea filio Constantio, vt pote maiori natu, quām Constans, dedisse in mandatis, vt hāc rem perficiendam curaret: quippe imperiū ei nihil profuturū, nisi diuinum numē primo omnī fide cōsentiente ac cōcordi coleretur. Itaq; Cōstantī patris volūtati obsequētē, Conciliū Arimini cōuocasse: ex qua vna remaximē eorū mēdaciū perspicuē deprehēditur. Nam Arimini cōuenere ad conciliū episcopi Hypatio & Eusebio Cos. cū iā Cōstātius post mortē patris in imperii administratione circiter viginti duos annos confecisset, multaq; interea tēporis cōcilia celebrata essent, in quibus de his vocibus CONSUBSTANTIALI & SUBSTANTIA simili, disceptatū fuisset. Omnino autē nemo filiū patri substantia simile opinari voluit, quoad Aetius grauiter de hac re differuisset. Ad quā doctrinā tollendam imperatoris mādato episcopi tum Arimini, tum in Seleucia eodem tempore in vnum conuenerunt. Quare constat non mandatum Constantini, sed Aetii disputationem causam concilii Ariminensis verē fuisse. Atq; quod ista quidem ita se habent, in sequenti quoque sermone ostendemus.

Quod epistolis Constantij reuersus Athanasius sedem suā capessit, & de Episcopis Antiochenis & alterna Constatij & Athanasi petitione, et numinis in hymnis celebratione. CAP. XIX.

Constans

Constans autem rebus gestis in cōcilio Sardicēsi cognitis, scripsit ad fratrem Constantiū literas, vti Athanasio & Paulo ecclesiā suas redderet. Vbi vero ītellexit fratrem diē de die ducere, scripsit denuō, vt vel viros istos recipiat, vel se ad bellum gerendū pararet. Constantius igitur cū de hac re cū episcopis oriētis cōmunicasset, stultum putauit ob eā causam bellum ciuale & intestinum suscipere. Quo quidē cōcilio inductus, Athanasium ex Italia accersit, datq; illi potestatē publicos currus, quibus rediret, capiebat, atq; crebris literis ad ocyus reuertēdum hortatur. Athanasius autem eo tēpore in Aquileia vitam agens, acceptis Constantii literis, venit Romam cum Iulio, quid sibi agendum sit, constituturus. Qui eum perhumanitū dimisit, deditq; eius causa ad clerum & populum Alexandrinum literas, quibus tum eum vt pote multis periculis nobilitatū, magnopere, vti pat erat, laudaret, tum ecclesię Alexandrinę sedidit, tam præclari episcopi gratularetur, tum deniq; vt eadē cum illo sentiret, hortaretur. Inde verò Antiochiā, v̄bē Syriā, in qua iā tum cōmorabatur imperator, rectā cōtēdit. Cuius vrbis ecclesiā iā administravit Leontius. Nā post exiliū Eustathii, fautores sectæ Arianæ Antiochiæ sedē obtinebāt: primū Euphroni⁹: deinde Placitus, tū Stephān⁹: quo, velut episcopatu indigno, īde dimoto, ad extremū Leontius episcopatū illū gescit: quē quidē, vt à fide catholica auersum, deuitauit Athanasius. Atque cū illis, qui Eustathiani vocabantur, cōmunicauit, cōuentu in aedibus priuatis peracto. Vbi autem Constantiū benevolū erga se, & facilē expertus est, & putauit suā sibi ecclesiā restitutam fore, imperator admonitus ab Arianæ sectæ præsidibus, sum ēquum, inquit, paratus ad promissa præstanda, quibus impulsus te accersiui. Quare ipse beneficium, quod ego abste petam, iure debes mihi concedere. Id quidem est, vt ex multis ecclesiis, quæ tuæ ditioni subiiciuntur, vnam habent illi, qui tecum communicare detrectent. Cui Athanasius, maxime, inquit, ḥ imperator: quandoquidem ēquum, imò vero necesse est tuis mandatis obtemperare: neq; profecto tibi equidem contradicam. Verū cum Antiochiæ quoque sint, qui communionem eorum, qui aliter atque nos de religione sentiunt, omnino refugiant, idcirco simile

SOZOMENI HISTOR.

mile beneficium abs te mihi tribui postulo: vt videlicet isti
itidem in hac vrbe vnam habeat ecclesiā, in qua liberē ac fi-
ne metu in vnum conueniant. Postulatione igitur Athana-
sij ab imperatore, velut æqua approbata, cōmodū viſum est
Arianis rē silentio præterire: quippe existimarunt suam opi-
nionem propter Athanasij nullā omnino apud Alexandri-
nos progressionē facturā, p̄fserit cum ille non modò ad
suę doctrinę fautores in eadē firmē continēdōs, verū etiam
ad pelliciēdos aduersarios satis haberet viriū & facultatis
Apud Antiochenos autem, si istud fieret, primum Eustathi
anos, qui multi erant numero, conuentus facturos: deinde
vti simile veri erat, nouas res molituros, cum impunē suos
in vnum cogere possent. Quandoquidem, Arianis etiā ec-
clesias occupantibus, totus clerus ac populus Antioche-
nus eorum opinionibus non penitus obsequeretur, sed in
cōetus pro more, dum deū hymnis collaudabant, distribu-
ti, sub finem hymnorū, singuli suā opinionē declararent, &
alij non patrem modo, sed filium etiam, vt pote patri hono-
re æqualem, gloria efferrent, alij patrē in filio esse dicerent,
atq; per hanc præpositionē, IN, filium patre inferiorē ostē-
dere conarentur. Tandē, his rebus ita cōparatis, Leontius,
qui sectā Arianæ deditus, illo tēpore sedem episcopalem
Antiochenam gubernaret, incertus animi, quid ageret, ta-
met si non aggredeleret eos qui hymnis fidei concilij Ni-
cæni consentientibus deum laudarent, prohibere (metu
ebat enim ne populus seditionē cōflaret) tamen manu ad
caput, quod iā valde canescebat admota, dixisse fertur: hac
niue liquefacta, multum erit lutu. Quo significare voluit,
sc̄ mortuo, dispares illos hymnorū modos tandē in popu-
li seditionem recasuros, quando episcopi, qui ei succede-
rent, nullo modo paterētūr itidem sc̄ populi arbitrio in o-
mnes partes circumferri.

*Quid Cōstātius pro Athanasio Aegyptiis scrip-
rit, & de Hierosolymitano concilio. C. A. XX.*

Imperator autem dimittit Athanasium in Aegyptū, scrip-
titq; pro eo literas cum ad episcopos & presbyteros cu-
iusq; ciuitatis, tū ad populū ecclesiarū Alexandrinæ: qui-
bus & vitā eius piè actam & probitatē morū cōmendauit,
eosque

eosque cohortatus est, ut ei, utpote suo antistiti parentes, precibus & orationibus deum religiose colerent. Quod si qui malevolentia suffusi, se seditionis ostenderent, eos secundum leges eiusmodi hominibus sanctitas penas daturus. Dedit præterea mandatum, ut literæ, quas contra Athanasiū, & ei communione participes è tabulis publicis eximerent, atque ut clerci quoque illius pristina immunitate, quæ ipsorum ministerijs tributa fuerat, frueretur. De qua re scripsit etiam ad Aegypti & Libyæ præsides. Athanasius autem cum venisset in Aegyptum, quotquot sectæ Arianæ deditos cognoscet, eos abdicauit: quorum verò fidē habebat exploratè cognitā & probatā, illis ecclesiarum cōcredidit administratiōnem, fidē conciliij Nicæni tenere, eique; studiose adhærescere iussit. Dicitur porro per alias quoque nationes eodem tempore iter faciens, si quas forte ecclesiæ ab Arianis occupatas offenseret, eodem modo cum illius egisse. Itaque; istud demum ei criminis loco obiecerunt: quod scilicet in urbibus nihil ad pertinentibus, ministros ecclesiæ instituere auderet. Verum cum inuitis etiam aduersarijs res propter redditum ei prosperè succedere, & propter amicitiam Constantini imperatoris à nemine contemni, sed in maiore, quam ante, honore haberi videtur, cōplures etiam episcopi, inimicitijs erga illum depositis, cum eo communicarunt, in quorum numero fuere episcopi Palæstini. Nam cum id temporis per Palestinam transiret, eum benevolè & humanitus exceperunt: atque cōcilium Hierosolymis coacto, Maximus & alii episcopi pro eo scripsere ista.

Cōcilij Hierosolymitanij ad Aegyptios pro Athanasiō epistola. CAPVT XXI.

Sanctum concilium Hierosolymis coactum, episcopis Aegypti, & Lybie, & presbyteris, quoque & diaconis, & populo Alexandriae, charissimis & cum primis desideratis fratribus in Christo. S.

Deo vniuersarū rerū moderatori, fratres chariss. pro admirabilibus beneficijs, cum quæ oī tempore in nos, tum quod in vestrā ecclesiā contulerit, Athanasiū pastorem, vestrum, & dñm ac collegā nostrū vobis reddēdo, nullomodo dignas gratias agere possum⁹. Nam quis aliquando sperare potest, ut se oculis ista aspecturus, quod vos iam estis re ipsa consecuti? Sed ve-

SOZOMENI HISTOR.

Sed vestræ preces sine dubio sunt exauditæ ab omniū reū gubernatore Deo, qui vestræ curam gerit ecclesiæ, qui veſtras lachrymas & lamenta intuitus est: ac propterea vestri orationibus aures clemens adhibuit. Eratis enim tanquam oues abiectæ, malè vexatæ, non habentes pastorem. Et ob hanc causam, qui verus pastor est & suarum ouium diligēt curator, in vos de cælo respexit, & quem desyderabatis, vobis benignè restituit. Quinetiam nos omnia, quæ ad pacem ecclesiæ faciant, molientes, & vestræ aspirantes charitati, euāntè amicè amplexati sumus, quād ad vos venerit. Atque cum eo cōmunicantes, has salutationes ad vos, & vota nostra gratulandi causa per illum misimus ad eum finem, vī telligatis tum nos vinculo charitatis cū eo colligatos esse, tum vos debere pro religiosissimis sanctissimisque imperatoribus Deum sedulō p̄acari, qui vestro perspecto desyrio, & eius sincera pietate cognita, illum vobis honorificentissimè restituere dignati sunt. Quare obuiis, vt aiunt, vlnis eum complexi, debitas preces cum gratiarum actione Deo, qui hoc beneficium vobis tribuerit, pro eo adhibere laborate, quō vos perpetuō, Dei largiente gratia, latemini, & dominum Deum laudibus efferatis in Christo Iesu, domino nostro, per quem patri sit gloria in perpetuū. Amen.

Valentis & Vrsacij Arianorum ad episcopum Romanum confessio, quod falsa conficta q[uod] fuerunt, quæ contra Athanasium loquuti sunt.

CAPVT XXII.

ATQUE hæc quidem concilium Hierosolymis conuocatum, ex Palæstina scripsit ad hunc modum. Vnde certissimum extabat argumentum, episcopos Tyri cōgregatos iniustè Athanasium condemnasse. Nam Valens & Vrsacius, qui cū Theognide, vt supra dictum est, in Mauretani proficiscebantur, quæsitum, vtrum sacrum calicem, sicut ab Ischirione accusatus fuerat, cōfregisset nec ne, penitentia inducti, hæc ad Iuliū episcopū Romanū scripsere.

Domino Beatisimo Papæ Iulio Vrsacius & Valens. S.

Quoni-

Voniam nemini obscurū est, nos per literas nostras,
quibus tuæ sanctitatis literis respondimus, iam pri-
dem Athanasio grauiter obrectasse, & ea de causa,
quam significabamus, in fraudem deductos, non potuisse
rationem facti nostri reddere, idcirco apud tuam pietatē,
præsentibus omnibus præbyteris, fratribus nostris, inge-
nuè confitemur, omnia, quæ ante hoc tempus ad aures no-
stras de prædicto Athanasio peruererunt, falsa esse, cōmen-
titia, & ab eo reuera omnino aliena. Quamobrem cum il-
lo deinceps communicandi magna cupiditate ducimur, id
que maxime, quod tua pietas propter insitam sibi bonita-
tēm nostro errori ignoscere dignata est. Quin etiam hoc
quoque confitemur, si quando nos episcopi Orientis, vel
Athanasius ipse, præ malitia in iudicium de hac re vocare
voluerint, nos ab eo, quod tu statueris, minimè descituros.
Ario autem, & eius propugnatoribus, qui non modò di-
cunt tempus fuisse, quando filius dei non erat, & Christū
ex nihilo constare, verū etiam negāt Christum deū esse,
& filium dei ante secula exitisse, (sicut in superiore no-
stro libello Mediolani edito ostendimus) & hoc tempore
& aliàs semper semper anathema denuntiamus. His literis
nostra ipsorum manu scriptis confitemur rursus nos, hęre
sim Arianam, uti antè dictum est, & eius defensores perpe-
tuo cōdemnasse.

Ego Ursacius huic meę confessioni
coram subscripsi. Similiter etiam
Ego Valens.

Quare quæ Julio confitebantur, sunt ista quidem: quæ
autem scripsere ad Athanasium, hoc in loco quoque à me
sunt ponenda necessariò. Sic enim se habent.

Eorundem ad magnum Athanasium pro incunda
cum eo concordia epistola, & quomodo reliqui
Orientalibus episcopis suæ cuique sedes redditæ
fuerint, quodq; rursus electo Macedonia Pau-
lus episcopatum recuperauit. CAP. XXIII.

SOZOMENI HISTOR.

Domino ac fratri Athanasio episcopo Ursacius &
Valens episcopis. S.

Occasionem quidem nocti, frater charissime, per fratrem
& compresbyterum nostrum Musaeum, qui ad te ve-
nit, literas dandi, per hunc ad te ex Aquileia salutem
mittimus: petimusq; abs te, ut fano ac syncero animo no-
stras literas legas. Atq; si per literas nobis responsum de-
deris efficies profectò, ut nos de tua nobiscum recōciliati
gratia admodum confidamus. Nam te scire volumus, nos
tecum & pacem habere, & communionem ecclesiasticam.
Has quidem res ita se habere, salutatio à nobis per istas li-
teras ad te missa, satis magno indicio est.

Athanasius igitur ab ea imperii parte quæ vergit ad solis
occasum, in Aegyptum reuertit. Paulus item, Marcellus,
Asclepas, & Lucius suas episcopales sedes recuperarunt:
quandoquidem ex literis imperatoris hisce quoque facta
est potestas ad sua redeundi. Quin etiam Paulo Constan-
tinopolim ingresso, cessit Macedonius, & separatim perse-
conuentus egit. Ancyra autem, cum Marcellus in eam in-
traret, Basilio ex illa ecclesia depulso, maximus tu-
multus fortè ortus est. Cæteris verò episco-
pis ad suas sedes non ita difficilis
patebat aditus.

TERTII LIBRI FINIS.

HERMIAE